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Čaute, všetci!  
Tretíkrát v tomto roku, ale už dvanástykrát v histórii školy sa Vám pri-
hovárame prostredníctvom školského časopisu Harvarďák.  
Chceme Vás sprevádzať na každom kroku: pod lavicou, v autobuse či 
doma.  
Je úplne jedno, či ho začnete čítať odpredu či odzadu, ale pevne veríme, 
že ho prelúskate celý. Možno sa potešíte žolíkovi vloženého niekde me-
dzi stránkami. Čítajte pozorne a určite ho nájdete! 
Ak sa Vám nebude niečo páčiť, alebo ak Vás „kopne múza“, napíšte 
nám.  
Dočítania! 
  
Vaši redaktori  
Redakčná rada pracuje v zložení: 
Aneta Koňušíková IV. B      Anna Jarabicová IV. B 
Kristína Voleková IV.B      Michaela Čentáková IV.B 
Kristína Válková IV.B        Marcela Zborovančíková IV.B 
Beáta Bogáňová IV. B        Tatiana Tkadlecová IV  B 
Beáta Stopková IV B        Peter Pospecha  IV. B 
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Narcis, jarný kvet, sa stal symbolom 
života a nádeje 
Naša škola sa zapojila do programu Ligy proti rakovine, ktorá 
organizuje už 23. ročník Dňa narcisov. Pomohla získať financie 
jednodňovej zbierke peňazí zrealizovanej 11. apríla 2019. Narcis 
je len obyčajný kvet, ale jediný deň v roku má obrovskú silu a 
stal symbolom života a nádeje mnohých charitatívnych organi-
zácií na svete bojujúcich proti rakovine. Dňu narcisov sa tradič-
ne dostáva pozornosť od významných osobností, spoločností, 
inštitúcií a škôl. Aj naša škola sa zapojila do tohto projektu. 
Žiaci 4. B triedy: Vanesa Kuljovská, Kristína Lucáková, Katarína 
Macková a Adam Vyšlan zavítali do všetkých tried našej školy a 
žiaci sa zapojili do finančnej zbierky. Žiakom a pedagógom, kto-
rí prispeli ako protihodnotu pripínali žltý narcis. Žiaci zavítali aj 
do jednotlivých ulíc mesta Krásno nad Kysucou. 
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Deň Zeme              
NašaÊškolaÊsiÊužÊtradičneÊ22.ÊaprílaÊpripomínaÊDeňÊZeme.ÊRazÊdoÊrokaÊtakÊ

upozornímeÊnaÊnašuÊzávislosťÊnaÊcennýchÊdaroch,ÊktoréÊnámÊZemÊposky-
tuje.ÊVÊmodernomÊpoňatíÊideÊoÊekologickyÊmotivovanýÊsviatok,Êupozorňu-
júciÊľudíÊnaÊdopadyÊničeniaÊživotnéhoÊprostrediaÊaÊrozvíjajúcuÊdiskusiuÊoÊ
možnýchÊriešeniach.ÊNašaÊškolaÊsaÊužÊzapojilaÊdoÊmnohýchÊenvironmen-
tálnychÊprojektov. KeďžeÊDeňÊZemeÊpadolÊnaÊveľkonočnéÊobdobie,ÊnašaÊ
školaÊsiÊhoÊpresunulaÊo týždeňÊskôr. ÊŽiaciÊvzorneÊupraviliÊškolskýÊpoze-
mokÊaÊminiihriskoÊsÊumelýmÊ trávnikom.Ê  TaktiežÊ smeÊsaÊpodieľaliÊ ajÊnaÊ
čisteníÊmestaÊvÊspolupráciÊsÊMestskýmÊúradomÊKrásnoÊnadÊKysucou,Êkto-
rýÊzabezpečilÊpracovnéÊochrannéÊpomôckyÊaÊvreciaÊnaÊseparovanýÊodpad.Ê
ZbieraliÊ saÊodpadky,ÊktoréÊ saÊ separovaliÊdoÊvriecÊaÊodvážaliÊnaÊ skládku.Ê
NajviacÊsaÊnazbieraloÊplastovÊvÊpodobeÊplastovýchÊfliašÊaÊ inýchÊdruhov.Ê
ĎalejÊ smeÊzozbieraliÊ papier,Ê skloÊ aÊ inýÊkomunálnyÊodpadÊzÊdomácností,Ê
ktorýÊsaÊtriedilÊpodľaÊdruhu.Ê 
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 Enersol 
VÊ SOŠÊ SenicaÊ saÊ 9.Ê aÊ 10.Ê aprílaÊ
2019Ê konalÊ užÊ 9.Ê ročníkÊ celoslo-
venskéhoÊkolaÊsúťažeÊENERSOLÊSK.Ê
DoÊ tejtoÊ súťažeÊ postúpiloÊ 16Ê pro-
jektovÊvÊHlavnejÊkategórii,Ê16Êpro-
jektovÊ vÊ TvorivejÊ kategóriiÊ aÊ 12Ê
projektovÊ vÊ PropagačnejÊ kategóriiÊ
zÊ krajskýchÊ kôl.ÊMedziÊ súťažiacimiÊ
boliÊ ajÊ študentkyÊ našejÊ školy,Ê SOŠÊ
drevárskaÊ a stavebnáÊ KrásnoÊ nadÊ
KysucouÊZuzanaÊHorňáková,ÊžiačkaÊ
II.BÊtriedy,ÊktoráÊnásÊreprezentova-
laÊ v HlavnejÊ kategóriiÊ s prácouÊ
„Biomasa“Ê a DanielaÊ KováčováÊ
z III.BÊ triedy,Ê ktoráÊ spoluÊ soÊSimo-
ouÊHasilovouÊzoÊIV.BÊtriedyÊpripra-
vilaÊprácuÊo biomaseÊdoÊPropagač-
nejÊkategórie.Ê 
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Naši žiaci v súťaži druhí 
Naša škola sa zapojila do súťaže Naj stolársky výrobok, ktorý 
zorganizovala firma Démos trade, s. r. o. Žilina. Náš výrobok od 
návrhu, technickej dokumentácie až po realizáciu vytvoril tím 
štvrtákov  študijných odborov drevárstvo a nábytkárstvo – ma-
nažment v drevárstve a  operátorov drevárskej a nábytkárskej 
výroby.  Do súťaže boli zaslané technické dokumentácie dvoch 
návrhov, ktoré vypracovali žiaci pomocou CAD programu Turbo 
CAD 15 Profesional. Úspešnejšou bola študentka IV. B triedy 
Žaneta Jakubcová, jej návrh detskej skrine postúpil až do finá-
le, kde sa vyberalo z troch súťažných prác. 



 Na základe jej technickej dokumentácie študenti  IV. A triedy 
odboru operátor drevárskej a nábytkárskej výroby na odbor-
nom výcviku vyrobili najprepracovanejší výrobok detskú skriňu. 
Fotografie súťažného výrobku boli poslané do firmy Démos tra-
de na vyhodnotenie v rámci troch vybraných škôl. Náš výro-
bok  bol označený za  najkreatívnejší,  najprepracovanejší 
a najtímovejší stolársky výrobok a umiestnil sa na krásnom  2. 
mieste. Na základe výhry firma odovzdala našej škole diplom 
s vecnými cenami za zhotovenie detskej skrinky. Súťažiacim 
blahoželáme a želáme veľa úspechov a inšpirácií. 
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Vyradenie absolventov 

V prvý júnový pondelok sa konalo odovzdanie maturitných vysvedčení, ocene-
nie za študijné výsledky, vyhodnotenie aktívnej činnosti, reprezentovanie 
školy v rôznych súťažiach a vyslanie absolventov do reálneho života. Cenu 
primátora mesta Krásno nad Kysucou udelil primátor Ing. Jozef Grapa absol-
ventom Vladimírovi Pastvovi z 2.Ad triedy a Kataríne Mackovej zo 4.B triedy 
za vzornú reprezentáciu mesta a školy v odborných súťažiach na regionálnej 
a celoslovenskej úrovni. Riaditeľ školy ocenil dvoch z úspešných absolventov 
Miroslava Grochala zo 4.A triedy a Kristínu Lucákovú zo 4.B trie-
dy  za  vynikajúce študijné výsledky. Združenie rodičov a priateľov školy pri 
Strednej odbornej škole drevárskej a stavebnej Krásno nad Kysucou udelilo 
Cenu Rady rodičov absolventom Samuelovi Jedinákovi a Ľubošovi Šeligovi zo 
4.A triedy a Soni Bátorkovej zo 4.B triedy za reprezentáciu školy. Vecné 
ceny boli udelené za  vzornú reprezentáciu školy v odborných, vedomostných 
súťažiach. Ocenení boli títo absolventi: Daniel Pollák, Ľuboš Šeliga, Samuel 
Jedinák, Miroslav Grochal, Dávid Krčmárik  a Patrik Baroňák zo IV.A triedy, 
Vanesa Kuljovská, Soňa Bátorková, Katarína Macková, Kristína Lucáková, 
Adam Vyšlan a Boris Grežďo zo IV.B triedy, Nikola Michalisková, Mária Ku-
charčíková a Vladimír Pastva z  II.Ad triedy.  



Stredisko CIMIC PSYOPS v Krásne nad 
Kysucou 
VojaciÊ stredi-
skaÊ pripraviliÊ
zaujímavýÊ
programÊ preÊ
žiakovÊ našejÊ
školy.Ê PoskytliÊ
imÊ informácieÊ
o Ê elektronic-
kýchÊaÊzbraňo-
výchÊ systé-
moch,Ê najmo-
dernejšíchÊ
zbraniachÊaÊichÊ
častiach,Ê oÊ vo-
jenskomÊ programe, Ê oÊ vojenskýchÊ spojovacíchÊ informačnýchÊ
systémoch,ÊoÊbezpečnostiÊaÊobraneÊštátu.ÊPreÊnašichÊžiakovÊboliÊ
pripravenéÊ dynamickéÊ a statickéÊ ukážky,Ê predviedliÊ zdravotnúÊ
prípravu,  ÊstreľbuÊz airsoftovýchÊzbraní,ÊvojenskéÊnepriestrelnéÊ
aÊtaktickéÊvesty,Êplášte,ÊmaskyÊaÊhelmy. SmeÊveľmiÊradi,ÊžeÊpro-
fesionálniÊ voja-
ciÊ saÊ rozhodliÊ
otvoriťÊ svojeÊ
útvaryÊ verej-
nostiÊ
a predstaviliÊ
svojuÊ činnosťÊ
našimÊžiakom. 
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Festival študentského remesla 
Naša škola sa zúčastnila 7. ročníka Festivalu študentského re-
mesla v Kežmarku, ktorého cieľom bolo predvádzanie remesiel 
tradičnými technikami, prezentácia remeselných dielní 
a odborné súťaže žiakov v odbore stolár a murár. Stolárske re-
meslo má v Kežmarku a jeho okolí bohatú históriu. Pôsobilo 
a pôsobí tu viacero stolárskych firiem, ktoré sa preslávili tak 
v samotnom meste ako aj za hranicami Slovenska. V stolárskej 
súťaži našu školu reprezentovali Tomáš Ďurica a Daniel Pupík, 
žiaci študijného odboru operátor drevárskej a nábytkárskej vý-
roby. V teoretickej a praktickej časti súťaže pracovali členovia 
družstva spoločne. Ich súťažnou úlohou bolo zhotoviť drevenú 
misku z predpripraveného surového produktu. Hodnotilo sa naj-
krajšie prevedenie, vydlabanie najkrajšej misky jednotlivých 
súťažných družstiev pred Kežmarským hradom. Naši žiaci obsa-
dili 2. miesto.    



Murárstvo je 
stavebné re-
meslo s bohatou 
tradíciou, kto-
rého poslaním je 
zo základných 
prírodných ma-
teriálov vytvo-
riť budovu ale-
bo inú stavbu. 
Murárskej sú-
ťaže sa zúčas-
tnili dvojčlenné 
súťažné druž-
stvá žiakov. Na-
šu školu zastu-
povali Matej 
Imrišík 
a Kristián Benko 
zo študijného 
odboru operátor 
stavebnej výro-
by, ktorí praco-
vali spoločne. 
Teoretické ve-
domosti súťa-
žiaci preukázali 
formou otázok 
poroty počas prác týkajúcich sa pôvodných postupov, materiá-
lov, náradia a histórie remesla.  Praktické zručnosti boli zame-
rané na murovanie a povrchovú úpravu časti hradného opevnenia 
s využitím pôvodného materiálu a technologických postupov vyu-
žívaných v danom období. Výstavba hradného múru našimi žiak-
mi bola odbornou porotou ohodnotená druhým miestom. Víťazom 
blahoželáme a prajeme veľmi veľa podobných úspechov.   

Strana 12 



 
Strana 13 

Exkurzia 
Dňa 18.6.2019 sa uskutočnila prezentácia laboratórnych pries-
torov katedry KER a práce jej členov pre exkurziu stredoškolá-
kov študujúcich technológiu ochrany a tvorby životného pro-
stredia, ktorí nás prišli navštíviť zo Strednej odbornej školy 
drevárskej a stavebnej v Krásne nad Kysucou.  Povedomie o na-
šej fakulte a našej katedre získali vďaka súťaži Zelený Andel a 
dúfame, že sa s nejakou zaujímavou témou SOČ na nej opäť zú-
častnia aj ďalší rok.  
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Projekt Zelená oáza 
Naša škola sa zapojila do 
projektu „Vy rozhoduje-
te, my pomáhame“ orga-
nizovaným obchodným 
reťazcom Tesco pod ná-
zvom Zelená oáza. Jej 
cieľom bolo zrevitalizo-
vať zanedbané verejné 
priestranstvo pri auto-
busovej zastávke, vyčis-
tiť ho, osadiť lavičky, 
smetné koše a vytvoriť 

tu oddychovú zónu nielen pre obyvateľov mesta ale aj pre na-
šich žiakov, cestujúcich a turistov čakajúcich na autobusy, na-
koľko zastávka sa nachádza na križovatke ciest Žilina-Čadca-
Bystrická dolina. Celý projekt zahŕňal jednotlivé etapy, ktoré 
sa nám podarilo splniť. Žiaci našej školy tento úsek vyčistili, 
zostrihali kroviny a zasadili mladé okrasné stromčeky.  Stolári 
zhotovili a osadili drevené lavičky a smetné koše. Postupne sa 
zapojili všetky učebné i študijné odbory našej školy a vytvorili 
tak príjemnú zónu. Okrem osadenia mobiliéru,   žiaci vysadili 
skalku s liečivými rastlinami a tým zvýšili environmentálne po-
vedomie verejnosti. 
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Stalo sa pred dvesto rokmi  

Píše sa rok 1916 

 

V máji vypukne na Arabskom polostrove povstanie 
proti Turkom zorganizované Edwardom Lawrenceom.   
 
16. mája uzavrú Veľká Británia a Francúzsko tajnú 
zmluvu o rozdelení sfér vplyvu na Blízkom východe.  
 
V máji USA obsadia Dominikánsku republiku. 
 
Britské vojská dobyjú 4. septembra Dáresalám, 
hlavné mesto Nemeckej východnej Afriky. 
 
William Eduard Boeing zakladá v USA Pacific Aero 
Products Company, predchodkyňu Boeing Company.   
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O číslovkách 
Číslo 36 má vo 
svojom jadre 
štvorku a prekva-
puje pohromami. 

Číslo 37 dávame 
ľuďom, ktorí sa 
podujímajú vyko-
nať veľké činy. Ak 
sa aj vysilení zrútia, znova sa rýchlo postavia na nohy. 
Títo ľudia sú veľmi šťastí iba vtedy, ak dosiahnu svoj 
cieľ. No zvyčajne sa usilujú ísť ešte ďalej, aby do-
siahli viac, ako si vytýčili. 

Číslo 38 znamená nebezpečenstvo,  ktoré postihne 
predovšetkým majetok. 

Číslo 39 symbolizuje rýchly vzostup.  Tento pohyb 
nahor však nevedie k spokojnosti a šťastiu, ale v ko-
nečnom dôsledku k rozčarovaniu. 

Číslo 40 zoslabuje dôsledky sklamania,  prináša ne-
čakanú pomoc, ktorá nahradí všetko nepríjemné. Je to 
aj číslo zmierenia. 

Číslo 41 znamená nedostatočný úspech.  Je to skôr 
negatívne číslo. 
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Sudoku 
 

Vyriešite, aj keď sa nekamarátite s matematikou. 

Prajeme príjemnú zábavu! 
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Príde ujo k doktorovi a hovorí: Všetko 
ma bolí 
A pán doktor hovorí: Choď sa pozrieť 
na Cintorín, aby si vedel do čoho ideš 

 

-------------------------------- 

 

Na policajnej stanici zvoní telefón,  pán 
policajt to zdvihne a hovorí: 
Dobrý deň, čo sa deje? 
Z telefónu sa ozve: Mám v dome mačku! 
Dobre, dobre,  nekričte! Len mačku,  veď ju vyhoďte von pani! 
Ja nie som pani,  ja som papagáj ! 

 

---------------------------------- 

 

Ženy naozaj vedia, ako držať slovo.  
Žena ma požiadala, aby som jej preniesla bal-
zam na pery.  
A omylom som jej dal tubičku sekundového le-
pidla. Je to už mesiac a stále sa so mnou neroz-
práva! 
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Dlhoočakávaný ŽOLÍK je koneč-
ne tu! Školský rok je už v plnom prúde. Je tu skúšanie, 
písomky a my vám ponúkame žolíka, ktorý vám pomô-
že v prípade núdze.  
Žiak môže prostredníctvom neho získať pri skúšaní 
imunitu. 

Aké sú pravidlá jeho využitia? 

Žolík môžeš využiť: 

· v tom školskom roku, v ktorom vyšiel, 

· len na ospravedlnenie sa k ústnej odpovedi, 

· jedenkrát z jedného predmetu, 
· len toľkokrát, koľkokrát 

vyjde čísel časopisu, 
· vyučujúci si zapíše, že si 

ho využil z jeho predme-
tu a poznačí do klasifi-
kačného hárku k tvojmu 
menu písmenko Ž. 
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Jedinečná príležitosť pre TEBA!!! 
Môžeš sa stať spolutvorcom nášho rádia!!! 
AKO???!!!! 
Pošli názov piesne a interpreta na adresu: 
hitparada@gmail.com 
alebo ju napíš do zošita v Školskom stredisku záujmovej 
činnosti. 
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